[image: image1.jpg]

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН ВЕЧЫН ЯЛ  КУНДЕМЫСЕ ДЕПУТАТ ПОГЫНЖО

ПУНЧАЛ

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ВЯТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

РЕШЕНИЕ

6 сессия

                            от  16 марта 2020 года

третьего созыва

                   № 44
Об утверждении Положений о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения и о порядке учёта предложений по проекту решения Собрания депутатов Вятского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Вятского сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Вятского сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл, решением Собрания депутатов Вятского сельского поселения от 24.05.2018 г. № 174 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в МО «Вятское сельское поселение», Собрание депутатов Вятского сельского поселения р е ш и л о:

1. Утвердить Положение о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Вятского сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл» (Приложение № 1).

2. Утвердить Положение о порядке учета предложений по проекту решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Вятского сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл» (Приложение № 2).

3. Решение Собрания депутатов Вятского сельского поселения от 06.09.2007 г.  № 99 «Об утверждении Положений о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения и о порядке учёта предложений по проекту решения Собрания депутатов Вятского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Вятское сельское поселение» признать утратившим силу.

4. Настоящее решение обнародовать и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа: mari-el.gov.ru).
5. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
	Глава
Вятского сельского поселения
	Н.А.Бастракова

 ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к решению Собрания депутатов

Вятского сельского поселения

от «16» марта 2020 года № 44
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения

Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Вятского сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл»
1. Общее положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Собрания депутатов Вятского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Вятского сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл» (далее — Устав поселения). Настоящее Положение принято в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Конституцией Республики Марий Эл, законами Республики Марий Эл, Уставом Вятского сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл и имеет целью обеспечение реализации населением муниципального образования своего конституционного права на местное самоуправление.

1.1. Население Вятского сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл (далее - поселение) с момента опубликования проекта решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения» вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах:

1) проведение собраний граждан с целью обсуждения проекта решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения» и выдвижения предложений о дополнениях и изменениях к нему;

2) организация массового обсуждения проекта решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения» в порядке, предусмотренном настоящим Положением и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

1.2. Население муниципального образования вправе участвовать в обсуждении опубликованного проекта решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения» в иных формах, не противоречащих действующему законодательству.

2. Порядок проведения собраний граждан по месту жительства

с целью обсуждения проекта решения Собрания депутатов

«О внесении изменений и дополнений в Устав Вятского сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл» и выдвижения предложений к нему

2.1. Собрания граждан по месту жительства проводятся с целью обсуждения проекта решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения» и выдвижения предложений о дополнениях и изменениях к нему.

2.2. Органы местного самоуправления в случае необходимости предоставляют бесплатно помещения с необходимым оборудованием для проведения собраний граждан большой численности.

2.3. В собрании имеют право участвовать граждане Российской Федерации, достигшие 18-летнего возраста, проживающие на территории поселения.
2.4. При принятии решения о созыве собрания граждан Собрание депутатов поселения определяет дату, время и место его проведения, а также образует комиссию по подготовке собрания. При этом датой проведения собрания не может быть дата ранее чем через 15 дней и позднее, чем через 45 дней со дня принятия решения о созыве собрания граждан.

2.5. На собрании граждан ведется протокол, в котором в обязательном порядке указываются дата и место проведения собрания граждан, количество присутствующих, повестка дня, содержание выступлений, принятые решения об одобрении или неодобрении проекта решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения».

2.6. Протокол подписывается председателем и секретарем собрания граждан и передается в Президиум Собрания депутатов Вятского сельского поселения в соответствии с Положением о порядке учета предложений по проектам решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения».

3. Организация массового обсуждения проекта решения

Собрания депутатов  «О внесении изменений и дополнений

 в Устав Вятского сельского поселения Советского
муниципального района Республики Марий Эл»

3.1. Администрация поселения содействует в проведении массового обсуждения жителями района проекта решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения».

3.2. В рамках массового обсуждения проекта решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения», Собрание депутатов организует публикации в районной газете «Вестник района», что должно обеспечивать разъяснение населению общей концепции проекта решения Собрания депутатов поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения», а так же разъяснение отдельных положений проекта решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения».

3.3. Предложения о дополнениях и изменениях в проект решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения» в процессе его обсуждения предоставляются в Президиум Собрания депутатов в соответствии с Положением о порядке учета предложений по проекту решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения».

_________________

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к решению Собрания депутатов

 Вятского сельского поселения

от «16» марта 2020 года № 44
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке учета предложений по проекту решения

Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Вятского сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл»

Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по проекту решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Вятского сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл» (далее — Устав поселения). Настоящее Положение принято в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Конституцией Республики Марий Эл, законами Республики Марий Эл, Уставом поселения и имеет целью обеспечение реализации населением Вятского сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл (далее - поселение) своего конституционного права на местное самоуправление.

1.Общие положения

1.1. Предложения о дополнениях и изменениях по проекту решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения» могут вноситься по результатам:

1) проведение собраний граждан по месту жительства;

2) массового обсуждения проекта решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения».

1.2. Предложения о дополнениях и изменениях по проекту решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения», выдвинутые по результатам мероприятий, указанных в пункте 1.1. настоящего Положения, указываются в протоколе или итоговом документе проведения соответствующего мероприятия, которые передаются в Президиум Собрания депутатов.

1.3. Предложения о дополнениях и изменениях к проекту решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения» вносятся в комиссию и рассматриваются ею в соответствии с настоящим Положением.

1.4. Предложения о дополнениях и изменениях к проекту решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения» вносятся в комиссию в месячный срок с момента опубликования проекта решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения».

2. Порядок рассмотрения поступивших предложений
о дополнениях и изменениях в проект решения
Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений
в Устав Вятского сельского поселения Советского
муниципального района Республики Марий Эл»

2.1. Внесенные предложения о дополнениях и изменениях в проект решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения» регистрируются комиссией.

2.2. Предложения о дополнениях и изменениях в проект решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения» должны соответствовать Конституции Российской Федерации, требованиям Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иным федеральным законам, Конституции Республики Марий Эл и законам Республики Марий Эл.

2.3. Предложения о дополнениях и изменениях в проект решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения» в виде конкретных отдельных положений проекта решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения» также должны соответствовать следующим требованиям:

1) обеспечивать однозначное толкование положений проекта решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения»;

2) не допускать противоречие, либо несогласованность с иными положениями проекта решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения».

2.4. Предложения о дополнениях и изменениях в проект решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения», внесенные с нарушением порядка и сроков, предусмотренных настоящим Положением и Положением о порядке участия граждан в обсуждении проекта решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения» по решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.

2.5. Внесение предложения о дополнениях и изменениях в проект решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения» предварительно изучаются специалистами, привлекаемыми комиссией для работы над подготовкой проекта Устава поселения на соответствие требованиям, предъявленным настоящим Положением. По поручению комиссии специалисты представляют свои заключения в письменной форме.

2.6. Предложения о дополнениях и изменениях в проект решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения», признаются соответствующим требованиям, предъявленным настоящим Положением, подлежат дальнейшему изучению, анализу, обобщению комиссией и учету при принятии Собранием депутатов опубликованного проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения».

3. Порядок учета поступивших предложений о дополнениях

 и изменениях в проект решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Вятского сельского поселения Советского муниципального района Республики Марий Эл»

3.1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений о дополнениях и изменениях в проект решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения» комиссия составляет заключение.

3.2. Заключение комиссии на внесенные предложения о дополнениях и изменениях в проект решения Собрания «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения» должно содержать следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект решения Собрания «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения»;

2) количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения», оставленных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения;

3) отклоненные предложения о дополнениях и изменениях в проект решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения», оставленных в ввиду несоответствия требованиям, предъявленным настоящим Положением;

4) предложения о дополнениях и изменениях в проект решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения», рекомендуемые комиссией к отклонению;

5) предложения о дополнениях и изменениях в проект решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения», рекомендуемые комиссией для внесения в текст проекта Устава поселения.

3.3. Комиссия представляет в Собрание депутатов свое заключение и материалы деятельности комиссии с приложением всех поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения».

3.4. Перед решением вопроса о принятии предложений о дополнениях и изменениях в проект решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения» Собрание депутатов заслушивает доклад председателя или заместителя комиссии о деятельности комиссии.

После принятия предложений о дополнениях и изменениях в проект решения Собрания депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселения» Собрание депутатов в установленном порядке принимает решение «О внесении и дополнений в Устав поселения».

_____________________